

ANEXO II. “ Diligencia de puesta a disposición de cuentas ”

Don Francisco Vilches Alonso, Jefe de Contabilidad del Servicio Murciano de Salud , hace constar que todas las operaciones registradas en el Sistema de Información Contable del Servicio Murciano de Salud, con imputación al ejercicio 2024, han sido fielmente reflejadas en las cuentas anuales correspondientes a dicho ejercicio.

Igualmente, se hace constar que la información complementaria sobre ejecución del presupuesto administrativo se ha realizado por medios electrónicos a través de la aplicación de uso corporativo PEYVE.

La información relativa a dichas cuentas queda contenida en el fichero 13-00-000-B-U-005_T_12_2024 “SMS_CUENTAS ANUALES 2024” cuyo resumen electrónico es:

- **BALANCE DE SITUACIÓN.**
- **CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS.**
- **ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO Y FLUJOS DE EFECTIVO.**
- **PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN INICIALMENTE APROBADO.**
- **ESTADO MODIFICATIVO DEL PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN DEL ESTADO.**
- **ESTADO DEMOSTRATIVO DE LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN DEL ESTADO.**
- **MOVIMIENTO DE AVALES CONCEDIDOS.**
- **BALANCE DE SUMAS Y SALDOS.**
- **ACTA DE ARQUEO DE EXISTENCIAS DE CAJA A 31-12-2024**
- **CERTIFICACIONES BANCARIAS DE LOS SALDOS EXISTENTES.**
- **ESTADO REFERENTE A LA COMPOSICIÓN DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES SATISFECHAS.**
- **COPIA DE LAS ACTAS.**

EL JEFE DE SERVICIO DE CONTABILIDAD DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD.

(Documento firmado electrónicamente en Murcia, en la fecha señalada al margen)



ANEXO III “ DILIGENCIA DE FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES 2024 ”

D^a. Isabel Ayala Vigueras, Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, formula las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2024.

Igualmente, se hace constar que la información complementaria sobre ejecución del presupuesto administrativo se ha realizado por medios electrónicos a través de la aplicación de uso corporativo PEYVE.

La información relativa a dichas cuentas queda contenida en el fichero “13-00-000-B-U-005_T_12_2024” SMS_CUENTAS ANUALES 2024 cuyo resumen electrónico es:

- BALANCE DE SITUACIÓN.
- CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS.
- ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO Y FLUJOS DE EFECTIVO
- PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN INICIALMENTE APROBADO.
- ESTADO MODIFICATIVO DEL PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN DEL ESTADO.
- ESTADO DEMOSTRATIVO DE LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE ACTUACIONES, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN DEL ESTADO.
- MOVIMIENTO DE AVALES CONCEDIDOS.
- BALANCE DE SUMAS Y SALDOS.
- ACTA DE ARQUEO DE EXISTENCIAS DE CAJA A 31-12-2024.
- CERTIFICACIONES BANCARIAS DE LOS SALDOS EXISTENTES.
- ESTADO REFERENTE A LA COMPOSICIÓN DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES SATISFECHAS.
- COPIA DE LAS ACTAS.

LA DIRECTORA GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

(Documento firmado electrónicamente en Murcia en la fecha señalada al margen)





SERVICIO MURCIANO DE SALUD

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Euros)

| ACTIVO | Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023 | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023 |
|--|--------------------|--------------------|---|------------------------|------------------------|
| ACTIVO NO CORRIENTE | | | PATRIMONIO NETO | | |
| I. Inmovilizado intangible | 5.623.885 | 4.433.770 | I. Fondos propios | (2.035.389.401) | (1.909.942.370) |
| 1. Aplicaciones informáticas | 5.623.885 | 4.433.770 | 1. Reservas | (45.875.060) | (42.015.796) |
| II. Inmovilizado material | 854.455.832 | 868.488.919 | 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores | (4.538.888.144) | (3.621.811.320) |
| 1. Terrenos y construcciones | 610.026.474 | 609.791.817 | 3. Resultado del ejercicio (pérdida) | (2.615.180.348) | (2.525.137.954) |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material | 244.259.386 | 258.423.777 | 4. Otras aportaciones de socios | 5.164.554.151 | 4.279.022.700 |
| 3. Inmovilizados en curso y anticipos | 169.972 | 273.325 | | | |
| Total activo no corriente | 860.079.717 | 872.922.689 | II. Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 179.621.857 | 178.089.674 |
| | | | 1. Procedentes de la AG de la CARM | 132.939.189 | 135.744.468 |
| | | | 2. Procedentes de otras entidades | 46.682.668 | 42.345.206 |
| | | | Ingresos derivados de bienes recibidos en cesión | 30.788.666 | 24.999.306 |
| | | | Ingresos derivados de bienes recibidos en donación | 11.179.192 | 12.626.210 |
| | | | Ingresos derivados de bienes recibidos por transferencia | 4.714.810 | 4.719.690 |
| | | | Total patrimonio neto | (1.855.767.544) | (1.731.852.696) |
| | | | PASIVO NO CORRIENTE | | |
| | | | I. Provisiones a largo plazo | 29.249.124 | 28.871.479 |
| | | | 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal | 26.975.776 | 27.252.600 |
| | | | 2. Otras provisiones a largo plazo | 2.273.348 | 1.618.879 |
| | | | II. Deudas a largo plazo con entidades de crédito | 91.936.529 | 102.320.129 |
| | | | 1. Préstamos a largo plazo de entidades de crédito | 88.811.482 | 96.260.210 |
| | | | 2. Acreedores por arrendamiento financiero | 3.125.047 | 6.059.919 |
| | | | III. Deudas con partes vinculadas a largo plazo | 1.608.631.738 | 1.624.739.892 |
| | | | Total pasivo no corriente | 1.729.817.391 | 1.755.931.500 |
| | | | PASIVO CORRIENTE | | |
| | | | I. Provisiones a corto plazo | 8.740.549 | 16.900.284 |
| | | | 1. Obligaciones por prestaciones a corto plazo al personal | 276.824 | 372.736 |
| | | | 2. Otras provisiones a corto plazo | 8.463.725 | 16.527.548 |
| | | | II. Deudas a corto plazo | 15.772.633 | 68.269.293 |
| | | | 1. Deudas con entidades de crédito | 13.620.871 | 66.634.499 |
| | | | Préstamos a corto plazo de entidades de crédito | 9.294.486 | 9.078.724 |
| | | | Deudas por operaciones de factoring sin recurso | (52.624) | 51.918.496 |
| | | | Acreedores por arrendamiento financiero | 4.379.009 | 5.637.279 |
| | | | 2. Proveedores de inmovilizado y otros pasivos financieros | 2.151.762 | 1.634.794 |
| | | | III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 550.733.178 | 550.317.508 |
| | | | 1. Acreedores varios | 437.995.264 | 440.434.329 |
| | | | Acreedores comerciales | 437.995.264 | 440.434.329 |
| | | | 2. Administraciones Públicas | 72.738.756 | 72.054.167 |
| | | | 3. Remuneraciones pendientes de pago | 39.999.158 | 37.829.012 |
| | | | VII. Relaciones con la AG de la CARM | 514.603.878 | 306.111.723 |
| ACTIVO CORRIENTE | 103.820.368 | 92.754.923 | Total pasivo corriente | 1.089.850.238 | 941.598.808 |
| I. Existencias | 60.644.954 | 59.212.404 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 963.900.085 | 965.677.612 |
| II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 11.618.086 | 12.416.841 | | | |
| 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios | 10.648.081 | 11.708.356 | | | |
| 2. Deudores varios | 402.607 | 287.409 | | | |
| 3. Personal | 567.398 | 421.076 | | | |
| III. Periodificaciones a corto plazo | | - | | | |
| IV. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 24.723.175 | 16.851.252 | | | |
| VIII. Relaciones con la AG de la CARM | 6.834.153 | 4.274.426 | | | |
| Total activo corriente | 103.820.368 | 92.754.923 | | | |
| TOTAL ACTIVO | 963.900.085 | 965.677.612 | | | |

LA DIRECTORA GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

Fdo.: Isabel Ayala Viguera

SERVICIO MURCIANO DE SALUD

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Euros)

| | | Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023 |
|---|--|------------------------|------------------------|
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | | 25.374.641 | 25.121.788 |
| a) Prestaciones de servicios | | 25.016.495 | 24.691.937 |
| b) Ventas de productos hemoderivados | | 358.146 | 429.851 |
| 3. Aprovisionamientos | | (814.308.521) | (760.747.057) |
| a) Consumo de mercaderías | | (635.060.741) | (589.360.457) |
| b) Otros gastos externos | | (179.247.780) | (171.386.600) |
| 4. Otros ingresos de explotación | | 628.337.407 | 539.256.517 |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | | 3.394.753 | 4.694.459 |
| b) Transferencias y subvenciones de explotación recibidas | | 624.942.654 | 534.562.058 |
| b.1) Procedentes de la AG de la CARM | | 620.136.406 | 530.513.309 |
| b.2) Procedentes de otras entidades | | 4.806.248 | 4.048.749 |
| 5. Gastos de personal | | (1.659.814.935) | (1.558.436.435) |
| a) Sueldos, salarios y asimilados | | (1.366.869.914) | (1.282.083.575) |
| b) Cargas sociales | | (293.317.757) | (276.804.164) |
| c) Provisiones | | 372.736 | 451.304 |
| 6. Otros gastos de explotación | | (748.348.215) | (715.114.745) |
| a) Servicios exteriores | | (211.474.193) | (205.481.902) |
| b) Tributos | | (3.424.827) | (3.259.174) |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales | | (2.087.081) | (987.527) |
| d) Transferencias y subvenciones concedidas | | (531.362.114) | (505.386.142) |
| 7. Amortización del inmovilizado | | (62.416.408) | (55.048.442) |
| 8. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | | 22.379.362 | 15.236.720 |
| b) Procedentes de otras entidades | | 22.379.362 | 15.236.720 |
| 10. Exceso de provisiones | | 149.850 | 5.142.400 |
| 11. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | | (474.175) | (10.938.579) |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | | (2.609.120.994) | (2.515.527.833) |
| 12. Ingresos financieros | | 666.444 | 238.835 |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros | | 666.444 | 238.835 |
| De terceros | | 666.444 | 238.835 |
| 12. Gastos financieros | | (6.725.798) | (9.848.956) |
| a) Por deudas con terceros | | (5.388.972) | (5.759.531) |
| b) Por actualización de provisiones | | (1.336.826) | (4.089.425) |
| RESULTADO FINANCIERO | | (6.059.354) | (9.610.121) |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | | (2.615.180.348) | (2.525.137.954) |
| Impuesto sobre beneficios | | - | - |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | | (2.615.180.348) | (2.525.137.954) |

LA DIRECTORA GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

Fdo.: Isabel Ayala Vigueras



SERVICIO MURCIANO DE SALUD

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

| | Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023 |
|---|-------------------|-------------------|
| RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS | (2.615.180.348) | (2.525.137.954) |
| Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 26.193.079 | 150.867.231 |
| Retiros de bienes de inmovilizado inventariados | (2.281.534) | (3.762.614) |
| Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes | - | - |
| TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO | 23.911.545 | 147.104.617 |
| Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias | | |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | (22.379.362) | (15.236.720) |
| TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS | (22.379.362) | (15.236.720) |
| TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS | (2.613.648.165) | (2.393.270.057) |

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

| | Reservas | Resultados negativos de ejercicios anteriores | Resultado del ejercicio | Subvenciones, donaciones y legados recibidos | Otras aportaciones de socios | Total |
|--|--------------|--|----------------------------|---|------------------------------------|-----------------|
| SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 | 15.496.040 | (2.869.295.221) | (2.641.754.519) | 46.221.776 | 3.824.404.891 | (1.624.927.033) |
| SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2023 | 15.496.040 | (2.869.295.221) | (2.641.754.519) | 46.221.776 | 3.824.404.891 | (1.624.927.033) |
| Total ingresos y gastos reconocidos | - | - | (2.525.137.954) | 131.867.898 | - | (2.393.270.056) |
| Operaciones con socios o propietarios | (57.511.836) | (752.516.099) | 2.641.754.519 | - | 454.617.809 | 2.286.344.393 |
| Traspaso de las pérdidas del ejercicio 2022 | - | (2.641.754.519) | 2.641.754.519 | - | - | - |
| Traspaso de la aportación de C.A.R.M. del ejercicio 2022 | - | 1.889.238.420 | - | - | - | 1.889.238.420 |
| Aportación de C.A.R.M. 2023 | - | - | - | - | 1.562.113.097 | 1.562.113.097 |
| Modificación Programa de Actuación, Inversiones y Financiación | - | - | - | - | (1.088.709) | (1.088.709) |
| Otras operaciones - Resolución IG CARM | (57.511.836) | - | - | - | (1.889.333.444) | (1.946.845.280) |
| Otras operaciones - Condonación deuda FLA | - | - | - | - | 782.926.865 | 782.926.865 |
| SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 | (42.015.796) | (3.621.811.320) | (2.525.137.954) | 178.089.674 | 4.279.022.700 | (1.731.852.696) |
| SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2024 | (42.015.796) | (3.621.811.320) | (2.525.137.954) | 178.089.674 | 4.279.022.700 | (1.731.852.696) |
| Total ingresos y gastos reconocidos | - | - | (2.615.180.348) | 1.532.183 | - | (2.613.648.165) |
| Operaciones con socios o propietarios | (3.859.264) | (917.076.824) | 2.525.137.954 | - | 885.531.451 | 2.489.733.317 |
| Traspaso de las pérdidas del ejercicio 2023 | - | (2.525.137.954) | 2.525.137.954 | - | - | - |
| Traspaso de la aportación de C.A.R.M. del ejercicio 2023 | - | 1.608.061.130 | - | - | - | 1.608.061.130 |
| Aportación de C.A.R.M. 2024 | - | - | - | - | 1.659.446.601 | 1.659.446.601 |
| Modificación Programa de Actuación, Inversiones y Financiación | - | - | - | - | (3.282.829) | (3.282.829) |
| Otras operaciones - Resolución IG CARM | (3.859.264) | - | - | - | (1.577.936.902) | (1.581.796.166) |
| Otras operaciones - Condonación deuda FLA | - | - | - | - | 807.304.581 | 807.304.581 |
| SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 | (45.875.060) | (4.538.888.144) | (2.615.180.348) | 179.621.857 | 5.164.554.151 | (1.855.767.544) |

LA DIRECTORA GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

Fdo.: Isabel Ayala Vigueras



SERVICIO MURCIANO DE SALUD

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Euros)

| | | Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023 |
|--|--|------------------------|------------------------|
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I) | | (2.375.557.215) | (2.345.843.858) |
| Resultado del ejercicio | | (2.615.180.348) | (2.525.137.954) |
| Ajustes al resultado | | 48.507.806 | 56.205.549 |
| Amortización del inmovilizado | | 62.416.408 | 55.048.442 |
| Correcciones valorativas por deterioro | | 2.087.081 | 987.527 |
| Imputación de subvenciones | | (22.379.362) | (15.236.720) |
| Gastos financieros | | 6.725.798 | 9.848.956 |
| Ingresos financieros | | (666.444) | (238.835) |
| Otros ingresos y gastos | | 474.175 | 10.938.579 |
| Excesos de provisiones | | (149.850) | (5.142.400) |
| Otros ingresos y gastos | | - | - |
| Excesos de provisiones | | - | - |
| Cambios en el capital corriente | | 206.816.512 | 133.107.794 |
| Existencias | | (1.432.550) | (2.098.375) |
| Deudores y otras cuentas a cobrar | | (1.760.972) | 38.230.479 |
| Acreedores y otras cuentas a pagar | | 210.527.002 | 104.941.716 |
| Proveedores de inmovilizado | | (516.968) | (7.966.026) |
| Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | | (15.701.185) | (10.019.247) |
| Pagos de intereses | | (15.994.893) | (9.806.778) |
| Cobros de intereses | | 666.444 | 238.835 |
| Otros pagos (cobros) | | (372.736) | (451.304) |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II) | | (25.470.541) | (135.956.886) |
| Pagos por inversiones | | (25.470.541) | (135.956.886) |
| Inmovilizado material e intangible | | (25.470.541) | (135.956.886) |
| Otros activos financieros | | - | - |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III) | | 2.408.899.678 | 2.490.622.638 |
| Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | | 2.490.152.841 | 2.407.919.459 |
| Aportaciones C.A.R.M. | | 1.659.446.601 | 1.562.113.097 |
| Transferencias de capital C.A.R.M. | | 837.540.393 | 850.080.788 |
| Transferencias pendientes de pago | | (6.834.153) | (4.274.426) |
| Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | | (81.253.163) | 82.703.179 |
| Emisión de deudas con entidades de crédito | | - | 25.651.889 |
| Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas | | - | 95.946.697 |
| Emisión de otras deudas | | - | - |
| Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito | | (60.997.220) | (35.141.551) |
| Devolución y amortización de deudas con empresas del grupo y asociadas | | (16.108.154) | - |
| Devolución y amortización de otras deudas | | (4.147.789) | (3.753.856) |
| AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III) | | 7.871.922 | 8.821.894 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | | 16.851.253 | 8.029.358 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | | 24.723.175 | 16.851.252 |

LA DIRECTORA GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD

Fdo.: Isabel Ayala Vigueras

30/04/2025 09:41:50

AYALA VIGUERAS, ISABEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) CARM-e34f1cab-2596-c65d-d5ad-0050569b34e7

